corruerint, aut combustæ sint, jus superficiarii expirat, sic ut deinceps dominus soli de superficie pro lubitu queat disponere.

§. 5. *Jus possessoris bona fidei*, (quod competit iis, qui bona fide à nondomino acceperunt rem alienam titulo legitimo, quique ad transferendum dominium alias idoneus est,) hactenus vero domino æquipolle, quod & iste omnes fructus ex re perceptos suos faciat, deque eadem pro arbitrio disponat, suamque possessionem contra omnes alios, excepto domino, tueatur, ac in ea per leges defendi debeat. Vid l. 48. D. de A.R.D. Quæ possessio post certum temporis spaciū irrevocabile dominium, etiam contra ipsum dominum valitum, possessori assignat. Qua de re infra pluribus. Introductum est autem hoc jus in favorem commerciorum humanorum, vitæque civilis tranquillitatem, ut ne molestis incommodis afficeretur, qui bona fide, justoque titulo res sibi comparatum it. Id quod futurum erat, si tantisper à quibusvis aliis impune in sua possessione turbari posset, aut domino rem vindicante fructus quoque consumtos restituere teneretur, aut si denique ipsius possessio perpetuo velut fluctuaret. Sicuti & hoc non jure duntaxat civili constitutum est, sed & naturali ratione nititur, ut quisque in possessione sua, bona fide parta, relinquatur, quoisque petitor jus suum possessioni prævalens, demonstraverit. Quid enim turbarum & molestiarum cuivis quotidie excitari posset, si quis ad cujusvis petitionem possessione rei suæ decidere cogeretur, & alterum persequi, ut eandem iterum recuperaret? Videantur interpres juris Romani ad tit. D. de Publiciana in rem actione. De pignore inferius agetur.

§. 6. *Servitutes*, intuitu ejus, cui debentur, sunt jura certum emolumumentum aut commodum ex re aliena percipiendi, aut prohibendi, ne dominus sua re omnibus modis utatur. Intuitu autem ejus, qui eas debet, sunt obligationes alteri emolumumentum ex sua re concedendi, aut in alterius commodum abs certo usu sue rei abstinenti. Dividuntur servitutes à re, cui debentur, in *personales* & *reales*; non quod non omnis utilitas demum in personam redundet, sed quia quædam alicui obvenit, quatenus certi prædii est possessor. Vid. Grotius l. 1. c. 1. §. 4. add l. 32. §. 1. in fin. D. de servit. præd. urb. Id quod alii sic exprimunt, quod utilitas alicui proveniat ex aliena re vel immediate, vel mediante certo prædio.

§. 7. *Servitutes personales* hæ vulgo numerantur; *ususfructus*, *usus habitatio*, & *opere servorum*. *Ususfructus* est jus alienis rebus utendi fruendi, salva ipsarum substantia: seu jus ex re aliena percipiendi omne emolumumentum, quod salva rei substantia inde provenire potest. Et si enim naturaliter, qui est dominus rei, sit etiam dominus fructuum; nihil tamen prohibet, quo minus istaec separentur, & penes unum sit dominium, penes alterum jus fructus percipiendi. Idque constitui potest vel lege civili, (etsi quod usus fructus bonorum adventitiorum filii patri competat, qui adhuc eum in potestate habet, etiam rationi naturali maxime congruat;) vel officio judicis, quando g. res communis alia ratione commodius dividi nequit; vel facto hominum, puta testamento, aut per pactiones. Patet autem, usumfructum proprie tantum constitui posse in illis rebus, quæ usum aliquem præbent extra suam substantiam, seu quæ usu non consumuntur; modo revera in illis usus aliquis, vel ornamentum, aut delectione sit. Aut quidquam autem ususfructus proprie dictus locum habet in re, quæ nisi consu-

matur usum suinon præbet; cum utique corpus ipsum alicujus rei, adeoque & dominium, ad aliquem pertinere intelligatur, qui jure rem quampiam suo arbitrio consumere potest. Legibus tamen Romanis receptum, ut pecuniae, aliarunque rerum fungibilium quasi ususfructus posset constitui testamento, & alicui legari: ubi pecuniae aut res ita dantur legatario, ut ejus fiant; sed necessum est, ut legatarius satisde hæredi de tanta pecunia aut rebus ejusdem qualitatis, vel etiam earundem aestimatione, usufructu finito, restituendis. Sic ut cautio apud proprietarium ipsorum corporum vicem velut suppletat. Vid. l. 1. 1. 2. 1. 7. 1. 11. D. *de usufr. ear. rer. que usu consum.* Spectant autem ad usufructuarium omnia emolumenta omnesque fructus, qui ex re proveniunt, tam naturales, quam civiles. Romanæ tamen leges exceperunt fœtum ancillæ; cuius ratio hæc videtur, quod ususfructus mancipiorum introductus sit propter operas, non propter fœtificationem. Cæterum fructus naturales usufructuarii sunt perceptione, sive si eos à corpore separaverit, & collegerit. Unde consequitur, ut fructus nondum separati ad proprietarium pertineant; & usufructuario ante perceptiōnem eorundem mortuo, ab hujus hærede non possint vindicari. Quanquam si cultura & industria in fructus sit impensa, æquum fuerit in istorum participationem admitti hæredem, saltem haçtenus, ne usufructuarius laborem suum gratis consumferit. Civiles autem fructus ad usufructuarium spectant pro lapsu temporis, cui pensio respondebat. Porro quemadmodum usufructuarius re debet uti boni viri arbitratu, seu uti diligenti patrifamilias competit, & ad istam utilitatem rem adhibere, ad quam ipsius conditio, aut domini voluntas eam destinavit; ita & eandem custodire, & sartam tecnam conservare tenetur; nec non pro illa tributa, & collectas, aliaque onera ordinaria & extraordinaria, saltem quæ fructus non exsuperant, solvere. Vid. l. 7. 1. 9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. §. 14. seqq. l. 15. 1. 17. 1. 18. 1. 27. l. 44. 1. 45. 1. 59. 1. 61. 1. 62. 1. 65. l. 68. 1. 69. 1. 70. D. *de usufr.* Nam & hæc, non secus atque cultura, eum sequuntur, qui ex re lucrum vult percipere. Neque quisquam tam duro scle oneri præsumitur subjecisse, ut alteri non solum fructus ex sua re velit concedere, sed & onera insuper istius rei tolerare. Amitti traditur ususfructus morte usufructuarii; quia regulariter in eo concedendo meritum ipsius personæ spectatur, quod in alios non transit. Et quia onerosum valde est, suæ rei fructum esse penes alios, igitur stricte ista concessio est interpretanda, sic ut si dictum sit, usumfructum concedi Sejo, ejusque hæredibus, ad hæredum hæredes id non extendatur. Cum inutilis sit proprietas, quæ in perpetuum ab usu rei excluditur. Quem in sensum accipiendum illud *Ciceronis epist. ad famil. VII. 30. Id cujusque est proprium, quo quisque fruitur atque utitur.* Inde si sit legatus ususfructus civitati, quæ alias perpetua esse potest; centum tamen annis finiri eum Romanis legibus placuit. (vid. l. 56. D. *de usufr.*) Qui & extinguitur, si interea civitas ista vel urbs hostile aratrum patiatur. l. 21. D. quib. mod. ususfr. amitt. Ex iisdem rationibus quoque est, quod ususfructus non possit alienari, quia & hoc modo in perpetuum dominus possit eludi, & iste ad aliquem devolvi, quem dominus ægris oculis in re sua esset adspecturus. Ex legibus Romanis idem amittebatur capitis diminutione maxima, & media. Neque enim volebant, ut jus istud amplius premeret dominum, postquam ille nihil amplius ex eo lucrari poterat, in cuius gratiam id erat constitutum; neque illi, qui civitatem am-

fisset, tale jus in bonis civis competere conveniens judicabant. Ex lege quoque aut conventione est, quod is certo tempore non utendo amittatur, (quia multæ res non utendo fiunt deteriores,) aut non observando præscriptum utendi modum, aut rem ex malitia, aut culpa lata reddendo deteriorem. Sed & perit iste rei interitu; vid. l. 30. D. quib. mod. ususfr. amitt. nec reviviscit re iterum instaurata; propter strictam interpretationem, quam hoc negotium requirit. Nam v. g. ædes, quas in locum earum, quæ incendio conflagraverant, recens exstruxi, cum prioribus eadem non sunt. Et cum illæ ad sui instauracionem magnos sumptus requisiverint, durum valde esset, dominum steriles sibi ædes exstruxisse. Vid. l. 5. §. 2. 3. l. 8. l. 9. l. 10. l. 12. l. 23. D. quibus mod. ususfr. amitt. Consolidatione denique, & si usufructuarius eundem domino cedat, ususfructus extinguitur; quia nemini res sua servit; vid. l. 5. princ. si ususfr. petatur quippe cum ususfructus, & quælibet servitus proprie notet jus in re aliena. Sed quando quis propria re utitur, & ex eadem emolumentum percipit, id ex vi dominii est. Add. l. 28. D. quibus mod. ususfr. amitt. l. 26. D. de servit. præd. urb.

§. 8. *Usum* vocant, quando quis ex re aliena commodum tantum quotidianum & necessarium, salva ejus substantia, percipit. Atque hic minus late patet, quam ususfructus; quippe cum usum habens ex ea re solum capere possit, quantum sibi suisque sufficit; id quod æstimatur ex dignitate & conditione personæ, cui usus concessus. Ut autem cui v. g. usus alicujus domus competit, cum sua familia ibi habitare potest; ita eidem neque hospitem diuturnum, neque inquilinum, qui cum ipso non tanquam pars familie habitet, recipere simul licebit; ubi ipsi proprietario in iisdem ædibus sit inhabitandum, secus si totius domus usus soli competit. Vid. l. 22. §. 1. D. de usu & habit. neque regulariter eum usum alteri deferre: cum plurimum intersit, quem quis in iisdem ædibus secum cohabitatem habeat. Conf. l. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 9. l. 10. §. 3. l. 11. l. 12. l. 15. D. de usu & habitat. Circa conservationem autem & refectionem ejus rei, in qua quis usum habet, id æquissimum videtur, ut si nihil domino superfit fructus, extra istum usum ab altero perceptum, usuarius rem sartam teetam præstet. Ubi ad utrumque par utilitas redundaverit, communis sumptu res conservabitur aut sarcietur. l. 18. D. d. t. Sed si usus exiguum quid sit in comparatione ejus fructus, qui domino adhuc remanet, facile præsumitur, ut usus sine onere concessus sit.

§. 9. *Habitatione* JCtis Romanis jus est, per quod omne emolumentum ex inhabitatione ædium alienarum provenire solitum percipitur. Ea arctius patet, quam ususfructus; quia ad hunc pertinet emolumentum, quod ex mercium receptione, aliis causis provenit. Latius tamen, quam nudus usus, extenditur, quod ædes ejusmodi aliis suo loco inhabitandas locare quis possit.

§. 10. Per *jus operarum servilium* percipitur omnis utilitas, quæ ex operis servi alieni provenit. Quod jus leges Romanæ arctius quam servi usumfructum esse tradunt; quia alia quoque via, quam per suas operas præstare utilitatem servus potest.

§. 11. *Servitutes reales*, quæ alicui debentur propter prædium aliquod, in genere dicuntur jura, per quæ vicinum prædium nostro prædio aliquam præbere debet utilitatem. Dividuntur illæ in jure Romano in *servitutes prædiorum urbanorum & rusticorum*. Prædia rustica vocantur agri, & ædificia, quæ ad agriculturam, remque pecuariam

spectant. Urbana prædia vocantur ædificia omnia inhabitatio hominum, commerciis exercendis, similique usui destinata, etsi extra urbes, & ruri ista locata sint. Omnibus ipsis constituendis occasionem fere præbuit vicinitas, quæ non immerito in propinquâ parte amicitiae putatur. Vid. l. 38. 39 D. de servit. præd. urb. l. 5. D. de servit. præd. rust. Cum enim magnam utilitatem simul & jucunditatem haberet plurium hominum cohabitatio ædiumque conjunctio, quæ tamen vix confistere posset, si abs quovis usu rei suæ vicinum quis arcere institueret: igitur inter vicinos conveniri suevit, ut ne quis omni modo sua reuteretur, ne alter velut in angustias inde redigeretur, utque modicum rei suæ usum alteri concederet, quo fine gravissimo tuo incommodo carere hic non poterat. Add. l. 1. §. 1. 2. D. si usus fr. petatur. l. 15. D. de servit. l. 10. D. de servit. urb. præ. l. 20. §. 2. l. 31. d. t. Sicuti & alias vicinitas non injuria in propinquâ parte amicitiae putatur. Terent. Heautont. Hesiodus Op. Et dier. l. 1. Τὸν δὲ μάλιστα καλεῖν, ὅσιον εὐηγέρτειν. Εἰ γάρ τοι γέγονεν ἐγχώρειον ἀπό τούτου, Γείτονες ἀξέρονται τοιον, ζωστόν δὲ πνυτά πόμα καὶ πόδες γέντων, ὁσονδήποτε μέγιστον. Εὔκοπέ τοι πνῦσις ὡς ἔμπορος γένετον. Ιδού τέ. Illum potissimum voca, qui tibi prope habitat. Si enim tibi negotium aliquod domesticum obtigerit, vicini distincti accurrunt, cinguntur autem cognati. Noxa malus vicinus, quantum bonus magnum emolumendum. Sortitus est honorem, cui obtingit bonus vicinus. Socrates ap. Xenophontem Memorab. l. 2. has vicini præstiones memorat, ut ignem accendat tibi, cum opus erit, teque aliquare bona juvet, ac si quid tibi adversi accidat, è propinquo tibi benevole succurrat. Add. quoque Plato de LL. l. 8. p. 915. edit. Francof. 1602 Circa omnes autem servitutes observandum, neque nimis late eas extendendas, & modeste iisdem utendum, ne vicino molestia ac tedium inde creetur. Vid. l. 8. D. de servitut. Cæterum servitutes urbanorum prædiorum hæ fere numerantur. Servitus oneris ferendi, qua vicini paries, vel columna onus nostrarum ædium sustinere debet. Cui consequens est, ut vicinus, qui isthanc servitutem debet, parietem illum aut columnam reficere teneatur, cum alias frusta ea servitus foret pariete collapso. l. 33. D. de serv. præd. urb. Servitus tigni immittendi, qua trabem vel quid aliud, quo ædes contignantur, ex ædibus suis in parietem vicini licet immittere, ut in eo requiescat. Servitus projiciendi protegendi, qua supra alienam domum aut aream ædificatum aliquod licet provchere ita, ut nusquam in ædibus vicini requiescat, qualia sunt moeniana, & fugrundia. Servitus altius tollendi, qua quis etiam cum incommodo suo tenetur pati, alterum ad utilitatem suam ædes altius tollere, cum id alias prohibere aut intercipere posset. Servitus altius non tollendi, qua quis in vicinarum ædium utilitatem aut commoditatem cogitur ædes suas habere depresso, aut ultra certam mensuram non attollere. Servitus luminum, quas vicinus nostra lumina seu nostras fenestras, quibus lumen haurimus, cogitur excipere. Servitus ne luminibus officiatur, qua non potest vicinus quidquam facere, quo quævis nostrarum ædium lumina obscurentur & minuantur. Ejus severe assertæ exemplum luculentum extat apud Zonaram Tom. 3. in Theophilo, & Michæl Glycam, Ann. Tom. 4. Servitus prospectus, qua vicinus pati tenetur nos prospicere in ipsius prædium, nec illud impedire potest. Servitus ne prospectui officiatur, qua quis in prædio suo non potest quidquam facere, quod libero quaqua versus prospectui in loca præcipue amcena obstat. Servitus stolidi recipiendi notat obligationem aquam onerosam in suam aream recipiendi. Servitus stolidi

non recipiendi notat obligationem aquam utilem in commodum suum non avertendi. *Servitus fluminis recipiendi*, qua flumen, i. e. aquam collectam, & per canales vel tubos instar fluminis defluentem ex nostris ædibus vicinus tenetur suscipere. *Servitus fluminis non avertendi*, qua vicino non licet flumen ex suis ædibus veniens à nostro prædio avertere ob commodum, quod hoc inde habet. Huc denique pertinet servitus cloacæ immittendæ; effundendi aliquid in aream vicini, & si que aliæ sunt.

§. 12. *Servitutes prædiorum rusticorum*, seu quæ debentur prædiis rusticum usum habentibus, hæ vulgo numerantur. *Iter*, quod est jus eundi ambulandi hominis per vicinum prædium ad nostrum, ipsius prædii causa. *Actus*, jus agendi jumentum aut vehiculum. *Via*, jus eundi, ambulandi, agendi, & omnia, quæ ad prædii nostri utilitatem spectant, vehendi, ducendi, ferendi atque trahendi. *Aqua ductus*, jus aquæ ducendæ per fundum alienum ad utilitatem sui fundi, sive ea aqua utamur ad irrigandos agros, aut aquanda pecora, sive ut aqua superflua fundum nostrum liberemus. *Hærum servitutum natura est*, ut pro parte nequeant concedi, quia nisi integræ usui non sunt. Nam uti est in l. ult. D. de servit. præd. rust. *vía consummari solet vel civitate tenuis, vel usque ad viam publicam, vel usque ad flumen, in quo pontonibus trajiciatur, vel usque ad aliud ejusdem domini prædium*. Igitur frustra foret, per dimidium duntaxat alterius fundum iter habere, si ulterius progredi non liceret. *Hausbus aquæ*, jus hauriendæ aquæ ex fonte, aliovè loco alieno, quatenus ad fundum nostrum opus est. Quo concessò iter quoque ad fontem, puteumvè concessum intelligitur. l. 3. §. 1. de servit. præd. rust. *Pecoris ad aquam adpulsus*, jus pecora prædii nostri adpellendi ad aquam vicini. Huc pertinet & *jus pascendi* nostri prædii pecora in fundo alieno. Circa quod jus observant, per id non prohiberi dominum fundi servientis, quo minus & ipse sua sibi possit pascere pecora, dummodo non plura alat, quam fundus iste ferre queat intervertendo alterius juri. Sed & qui pascendi jus habet, morbida aut infecta scabie pecora eo non compellet, ex quibus alia infici queant. Denique huc referunt *jus calcis conquendæ*, *arenae fodiendæ*, *pedamenta sumendi*, *lignandi*, *lapides cedendi*; quatenus ad commodum prædii rusticici faciunt. Add. l. 3. D. de servit. præd. rust. De quibus omnibus alii prolixius.

C A P U T I X.

DE TRANSLATIONE DOMINII IN GENERE.

- | | |
|---|--|
| 1. <i>Ex dominio fluit, ut ticeat rem alienare.</i> | <i>eandem involvit.</i> |
| 2. <i>In alienatione requiritur duorum consensus.</i> | 7. <i>Quid & quotuplex sit possessio.</i> |
| 3. <i>Qui exprimendus per signa.</i> | 8. <i>Quatenus per sola pacta adquiratur dominium.</i> |
| 4. <i>Alienatio fit pure, aut sub conditione.</i> | 9. <i>Traditio vera, vel ficta.</i> |
| 5. <i>An ad alienationem requiratur traditio?</i> | |
| 6. <i>Dominum vel abstrahit a possessione, vel</i> | |

VIdendum deinceps erit de modis acquirendi derivativis, quibus dominium jam constitutum ab uno in alterum transit. Quos antequam peculiariter enarreremus, quædam
Fff 2

dam super translatione dominii in genere præmittere conveniens fuerit. Ut igitur quis rem suam possit alienare, seu in alterum transferre, id ipsum ex dominii pleni natura resultat. Cum enim hoc domino det facultatem de re pro arbitrio disponendi, utique vel præcipua ejus facultatis pars videtur, si ita placeat eam in alterum posse transferre; ut haç ratione vel magis idoneam sibi rem liceat comparare, vel saltem occasio sit beneficio alterum sibi obligandi.

§. 2. Cæterum uti in translatione jurium atque rerum duæ interveniunt personæ, quæ transfert, &c in quam ista transferuntur: ita in aliis adquirendi modis, qui ex vi dominii promanant, duarum voluntatum velut concursus requiritur; dantis nimirum & accipientis. Alienatio enim præcipue innuit rem à domino volente transire, non invito per meram violentiam eripi. Et ut alienum à priori dominum res accipiat, hunc quoque consentire necesse est; cum inconveniens sit, ut res, substantia, sua physica à me separata, mihi velut adjungatur, ni voluntate & consensu meo eandem amplexus fuerim. Ubi autem ipso jure dominium etiam in ignorantem transire dicitur, v. g. hæreditatis, ibi lex per quandam fictionem juris velut acceptationem facere intelligitur in favorem hæredis. Indicio est, quod hæres possit recusare hæreditatem, & nisi eam actu adierit per se aut per alium, non stringitur obligationibus, quæ ex ipsa re hæreditaria oriuntur.

§. 3. Porro cum alienationes utroque volente debeant fieri, & vero societati humanae sit incongruum, solis actibus internis tribuere vim producendi jura, quæ adversus alios homines effectum sunt habitura: ideo requiritur in utroque, tam dante, quam accipiente, ut consensum suum idoneis signis declareret, quo cæteris de ea liquido constare queat. Qualia signa sunt nutus, gestus, vox, scriptum. Quibus alicubi accedit professio apud magistratum, relatio in acta, & similia.

§. 4. Id porro manifestum est, ubi translatio seu alienatio perfecte & pure facta fuerit, ei, qui alienat, ad rem antehac suam nihil juris aut prætensionis remanere. Quod licet cuivis alienationi per se insit, frequens tamen est, in solennibus cessionibus & renunciationibus diserte exprimi; nihil in eam rem ab ipso aut hæredibus deinceps prætendendum aut tentandum, & si fors id fiat, irritum & nullum habendum; scilicet quia sine effectu quis disponere aggreditur circa rem, quæ alterius jam facta est. Sæpe tamen re alienata penes alienantem remanet prætensio aliqua, & jus velut eventuale, quod certo eventu posito vim suam exerit. Idque vel quia expresse super hoc in alienatione fuit conventum, uti fit in iis, quæ venduntur sub lege retractus, aut quæ sub lege commissoria alienantur, aut ubi dominium duntaxat diminutum transfertur, quod in concessione feudi, & emphyteuseos contingit: vel quia alienationi tacita conditio subest, qua existente prioris domini jus ad eam rem reviviscit; une oritur conditio indebiti, conditio causæ data causa non secuta, donationis sponsalitiae repetitio nuptiis non infuscatis, repetitio dotis soluto matrimonio. Sic apud *Homerum Odyss. V. v. 318.* Vulcanus deprehensio uxoris Veneris adulterio, repetit ἔεδνα, quæ socero ob filiam sibi locandam dederat. In *Alcorano* disponitur, ubi sponsus repudiaverit sponsam, antequam eam cognoverit, hanc retinere posse dimidiam partem ejus, quod sibi à sponso fuit donatum, nisi iste totum eidem relinquere velit.

§. 5. Verum illud potissimum heic solet disceptari, an non jure naturali ad translationem dominii requiratur traditio? Nam id jam ab aliis notatum, non recte traditionem referri inter modos adquirendi dominii, cum sit actus in transferendo domino interveniens. *Grotius l. 2 c. 8. §. 25* & alibi arbitratur, etiam solis pactis jure naturali dominium posse transferri: traditionem autem duntaxat requiri jure civili positivo, quod quia à multis gentibus receptum est, impropterius jus gentium vocatur. Contra interpres juris Romani tradunt, solis pactis dominia rerum non transferri, etiamsi id in eo negotio expresse geratur, sed utique traditionem requiri. Ejus rei hanc rationem putant, quod dominia à naturali possessione cooperint, adeoque etiam in illis transferendis requiratur talis actus, per quem statim naturalis possessio rei possit adprehendi. Ubi etiam aliqui observant, in acquisitione originaria, puta occupatione, in idem concurrere titulum five causam, & modum adquirendi. Sed in acquisitionibus derivativis ista duo esse perpetuo distincta. Traditionem enim & acceptationem esse modum transferendi dominii, seu potius actus in dominio transferendo intervenientes, donationem, emtionem & venditionem, &c. esse titulos seu causas, ex quibus dominium transfertur. Etsi supra ostensum sit, non nudam occupationem ad titulum dominii sufficere, sed pactum eandem antecedere. Alii medium viam heic ingrediuntur, & utinam negant, jure naturali necessariam esse traditionem, ita eandem rationi congruere afferunt: quippe cum dominium in re exerceri nequeat, nisi eam mihi corporaliter velut applicuerim; id quod non nisi per traditionem, & adprehensionem fiat.

§. 6. Nobis videtur rem liquido posse expediri, si observetur dominium posse considerari, vel prout notat qualitatem mere moralem, secundum quam res ad aliquem pertinere, ipsiusque dispositioni subjecta esse debere intelligitur: vel prout etiam adjunctum habet aliquid facultatis physicæ, ut quæ circa eandem nobis placuerint, statim in effectum possimus deducere. Vel quod eodem recidit, dominium quandoque consideratur, prout praescindit à possessione: aliquando velut cum eadem conjunctum intelligitur; quæ est ultimum quas complementum proprietatis, & qua posita plene ista haec effectus suos directos exserit. Quo loco non inconveniens erit, super possessione in genere aliqua heic adducere.

§. 7. Per possessionem ergo intelligimus non quamvis rei detentionem, qualem v.g. custos, administrator, commodatarius, aut usufructuarius circa rem alienam habet; sed talem, quæ conjuncta est cum affectione, & animo sibi habendi. Eam dividunt in *naturalem* & *civilem*; que divisio iterum accipitur vel de modo possidendi seu detinendi, vel de ipsa forma possessionis. Priori modo naturalis possessio dicitur, quando non animo solum, sed & corpore velut, ipsoque actu insistimus rei à nobis semel adprehensione. Civilis autem possessio hoc sensu animo duntaxat retinetur, quando quis eadem corpore jam excidit. Scilicet quia lex civilis compendia illa, quæ possessionem sequuntur, certis in casibus etiam illis adhuc indulget, qui corporali possessione, aut detentione rei sua exciderunt. Posteriori modo naturalis possessio est, ubi animus quidem & affectus rem sibi habendi adest, citra tamen justam persuasionem dominii, ex legitimo titulo conceptam. Civilis autem possessio & effectum & probabilem affectus causam obtinet; quæ ipsa regulariter intelligitur, ubi in legibus civilibus aliquis

possessioni favor tribuitur. Vid *Pol. bius* l. XII. c. 7. Possidentur autem proprie res corporales, mobiles & immobiles: analogice, res incorporales seu jura, quae usu & facultate utendi possidemus; ut & cheirographa, ex quibus ad certum petendum actio potest institui. Ad constituendam autem possessionem omnino requiritur, ut quis rem aliquam aut ejus symbolum, custodiæ vè instrumentum per se, aut per alium ipsius nomine corporaliter adprehendat, prout id rei natura patitur, utque adeo res ita sub ipsius potestatem redigatur, quo actu de ipsa disponere queat. Et quidem si corpora plura inter se sint unita atque connexa, una eorum parte adprehensa, animo totum possidendi, totum, quoad vacuum est, adprehensum intelligitur. Sic v. g. qui fundum possidere vult, non opus habet, omnes glebas circumambulare, aut qui domum, omnia conclavia circumreptare, sed sufficit, quamlibet partem ejus introire. Vid. l. 3. §. 1. D. *de acquir. possess.* Quæ ex distantibus corporibus constat universitas, v. g. grex, si omnes partes sint præsentes, unius corporis adprehensione tota adprehensa censetur. Sed ubi partes loco sint disjunctæ, v. g. aliqua pars gregis in hoc fundo, aliqua in alio, singulæ partes separatim adprehendendæ. Res incorporales, ubi cohærent rei corporali, hac adprehensa & illæ intelliguntur adprehensæ. Sin istæ in re aliena sunt adquirendæ, adprehenduntur vel cum introducimur in rem, in qua v. g. jus aut servitutem constitutam volumus; vel cum actus velut ex isto jure promanantes exercemus. Add. l. 3. §. 2. D. *de act. emi.* In iuribus autem negativis possessionis instar est, si ego alteri quid prohibuero, aut eidem contradixero, & is prohibitione aut contradictione mea adquiecat. Porro ad quamlibet possessionem nanciscendam ejusmodi adprehensio, aut exercitium necessario requiritur; et si leges civiles efficere possint, ut ipso jure dominium in aliquem transeat hactenus, ut eadem efficacia actionem ad petendam eam rem à detentore instituere queat, ac si corporalem rei possessionem adprehendisset. Quo spectant, quæ a *Grotio* allegantur l. 2. c. 8. §. 25. Porro uti ad adquirendum dominium per occupationem requiritur, ut res fuerit vacua; ita si res ab altero in me transire debeat cum hoc effectu, ut ego actu deinceps circa eandem queam disponere, necessarium utique est, ut iste ejus se possessione abdicet, & ex custodia velut sua ipsam removeat, quo mihi statim eam adprehendendi copia sit. Atque hoc sufficit, ut alter tradidisse rem dicatur. Neque enim necessarium est, ut rem mihi in manus inserat. Sicuti, ut quis alteri cibum præbuuisse dicatur, non requiritur, ut eundem præmanum in os ipsi immittat; sed sufficit tali loco exposuisse, ut ipse manum cibo commode admovere possit. Vid. l. 1. §. 21. l. 51. D. *de aquir. possess.*

§. 8. Hisce positis adparet, omnino per sola pacta transfire posse dominium, prout id consideratur nude tanquam qualitas moralis, & prout abstrahit à possessione: verum prout illud etiam aliquid physicæ facultatis intelligitur continere, per quam statim actu exerceri queat, praeter pacta etiam traditionem requiri. Id quod non ex jure positivo, sed ex ipsa naturali ratione fluit. Neque tamen propterea admitti necessarium est, alienanti ante traditionem dominium aliquod imperfectum superesse; nisi dominium valde *inxegos* velis vocare meram facultatem physicam super re aliqua de facto disponendi citra facultatem moralem. Nam post pactum completum, seu post jus pacto in alterum translatum, res statim ad alterum pertinere, & alterius gratia

gratia esse incipit; & alienans nullum circa eandem actum legitime potest exercere, nisi qui faciat ad possessionem alteri tradendam. Si quid præterea circa eam rem ante traditionem disposuerit, id de facto, & non velut ex jure dominii agit. Et ipsa traditio proprie non est ultimus actus dominii, sed corporalis detentionis abdicatio. Actus enim dominii ille censetur, qui ex vi dominii libere exercetur. Atqui traditio non libere, sed ex necessitate seu obligatione fit. Sicut actus magistratus, prout notat potestatem alii imperandi, non est ejuratio. Quamquam autem res, ad quam ego jus plene in alterum contuli, pro mea non amplius censi queat: non tamen nihil interest, utrum ego adhuc rem corporaliter detineam, an vero alter jam possessionem ejus nactus sit. Nam neque actu jam ad usus suos rem potest applicare; & ubi ego renue- rim tradere, coactione opus est ad possessionem nanciscendam. Ubi præterquam quod tantisper ista re carendum, in civitate quidem labor tibi incumbet; ut judicii jus tuum demonstres, qui si forte corruptus, aut per socordiam, injustam tulerit sententiam, adquiescendum erit; in libertate naturali anceps Martis alea subeunda. Hinc etiam leges Romanæ ex illis contractibus, quibus agitur de rebus alienandis, jus ad rem tantum quæri docent, quasi ante traditionem quis adhuc velut extra rem positus fit, justamen habeat, ut ea res secum conjungatur. Verum ubi per corporalem adprehensionem domino jam ultimum accessit complementum, jus in re constitutum tradunt. Id quod tamen leges quandoque supplent, dum v.g. inter jura in re etiam referunt jus hæreditarium, sive quod hæredibus competit ad bona defuncti, licet possessionem nondum nacti fuerint. Quod autem leges Romanæ ex jure in re actionem realem, ex jure ad rem personalem dederint, hæc ratio videtur esse: quod ubi jam semel perfecte res ad me pertinuerit, nil aliud quam ipsam, ubicunque invenero, perle qui necessum habeam, nec ut ea mihi restituatur, peculiaris & nova in altero obligatio requiratur. Jus autem ad rem præsupponit, rem, de qua agitur, nondum plene mecum fuisse conjunctam, & alterum ex peculiari obligatione teneri efficere, ut illa res mecum conjungi possit. Igitur ipsius persona est urgenda, ut rem velut vacuam mihi sistat, quo à me possit adprehendi. De cætero etsi vulgo dicatur, minus esse actionem habere, quam rem; certum tamen est, per jus ad rem, actionesque personales patrimonium nostrum reddi locupletius. Sicuti vice versa, quæ quis alteri perfecte debet, nequidquam in patrimonio suo numeraverit, licet adhuc corporaliter ab ipso detineantur. Inde qui mille possidet, & mille debet, nihil; qui plus debet, quam possidet, minus quam nihil habet. Scilicet uti l. 28 D. denegat. ges. dicit: *ide ei abesse videtur, in quo est obligatus.*

§. 9. Observandum præterea, traditionem esse vel veram, vel fictam, quæ brevi manu fieri dicitur, ad inutiles ambages vitandas. Et hæc potissimum intercedit, quando alicui rei meæ proprietatem donatione assigno, usufructu ad certum tempus retento. Vid. l. 28. C. de donat. Etsi in nonnullis ejusmodi donationibus hodie claves à donante alteri soleant tradi, quas hic statim in istius manus iterum resignat. Item, quando rem meam, quam alter jam possidet, ipsius propriam deinceps esse volo. l. 21. §. 1. D. de A.R.D. Aut quando rem commodatam, locatam, aut depositam postea tibi vendiderim, donaverim, aut dotis nomine dederim. l. 9. §. 5. D. d. t. Ficta quoque traditio inter tres personas intercedit per delegationem, puta, si quis mihi dare velit, vel de-

debeat, & ego id ipsum alteri dare jubeam. Id enim perinde est, ac si res mihi primum foret data, ac abs me postea tertio tradita. Manu longa autem traditio fieri dicitur, quando res non immediate alterius corpori admovetur, sed vel proprius vel eminus demonstratur. Nam quantum in me, tradidi, cuius possessione ipse decessi, & alteri, ut mox adprehendere posset, ostendi. Vid. l. 79. D. de solution. l. 1. §. 21. l. 18. §. 2. l. 51. D. de adquir. possess. Huc etiam referunt, si detur signum, aut instrumentum custodiae; puta claves. Vid. l. 9. §. 6. D. de A.R.D. l. 1. C. de donationibus, l. 74. D. de contrab. ent. In jaciendis autem, & spargendis missilibus in vulgus non hoc agitur, ut res illae habeantur pro derelictis, & postea quibusvis adpræhendentibus titulo occupationis adquirantur. Sed ejusmodi sparsio est revera quedam species donationis, collatae in indefinita individua alicujus coetus, ut res projecta illi tradita intelligatur, qui eam primus inturba arripuerit. Conf. l. 9. §. 7. D. de A.R.D. Etsi de præda militi concessa Cæsar. ap. Lucanum l. 7. Nec enim donare vocabo, Quod sibi quisque dabit. Aliquando etiam solæ tesseræ sparguntur, queis ostensis, deinceps traditur, quod illæ præferunt. Sic Titus Imp. in ludis globulos ligneos dejiciebat, in quorum aliis esculentii aliquid, aliis vestis, aliis aurum, equi, jumenta, pecudes, mancipia inscripta erant. Quos qui rapuerant, cum ad dispensatores pertulissent, ea accipiebant, quæ inscripta erant. Zonaras tom. II. Conf. Bacler. ad. Grot. l. 2. c. 6. §. 2.

CAPUT X. DE TESTAMENTIS.

- | | |
|--|---|
| 1. Modis adquirendi derivativi quotuplices?
2. Definitio testamenti Grotiana examinatur.
3. Quid nobis testamentum?
4. Testamenta an sint juris naturalis, dubitatur.
5. Antiquissimi mortalium vivi inter hæredes bona distribuebant. | 6. Testamenta in quantum juris naturalis, & in quantum juris positivi?
7. Licet capere hereditatem ex testamento, solennitatibus defecto, si nemo contradicat.
8. Licet tamen heredi ex intestato tale testamentum subvertere.
9. Donationes mortis causa. |
|--|---|

Inter modos adquirendi derivativos quidam adhibentur in *eventum mortis*, quidam *inter vivos* utrinque res transferunt. Utrinque derivantur res ab uno in alterum vel expressa prioris domini voluntate, vel interveniente legis alicujus dispositione. *Varro de rustica* l. 2. *Quod alterius fuit; id ut fiat meum, necesse est aliquid intercedere.*

§. 2. Mortis causa frequentissime facto hominum dominia transferuntur per *testamentum*. De cuius natura, & origine paulo curatus est dispiciendum. Ex mente igitur *Grotii* l. 2. c. 6. §. 14. *testamentum est alienatio universi patrimonii in mortis eventum, ante eam revocabilis, retento interim jure possidendi ac fruendi.* Ubi scrupulo non caret, an *testamentum alienatio recte vocari queat, & quidem stricte, prout notat talem actum, quo dominus ex re sua facit alienam.* Nam *alienatio* hoc sensu cum sit *translatio dominii* ab uno in alterum, præsupponit utique, duas personas eo tempore, quo *alienatio* fit, existere, ita ut deinceps res dici queat aliena ei, abs quo in alterum tuit translatia. Atqui testator, quoque ipsi spiritus reciprocatur, plenissimum jus in omnia sua bona

bona sine ulla diminutione retinet. Igitur vivus adhuc nihil alienavit. Quamprimum autem expirat, statim omne jus, quod vivus habuerat, amittit, ac deinceps pro nullo habetur. Ergo non potest eo tempore alienatio dici facta, quando alienanti res nulla amplius aliena aut sua dici potest. Neque difficultas tollitur, si dicamus, alienationem fieri, quando testamentum scribitur, sed eam interim ab eventu mortis suspendi. Nam in alienatione duorum voluntates conspirare debent, unius, in quem res transfertur, alterius, qui rem transfert; & quidem, ut illæ eodem tempore velut conspirando uniantur. Atqui frequentissimum est, aliquem ignorare, se hæredem scriptum, quo usque post mortem testatoris tabulae testamenti fuerint apertæ. Sicuti & apertis testamenti tabulis liberum hæredi scripto est, adire, an repudiare hæreditatem velit. Deinde cum omne jus hæredis testamentarii demum à morte testatoris incipiat; igitur ante mortem testatoris nullum ipsius jus extabat, quod ab eventu mortis suspensum dici posset. Præterea ubi qualiscunque alienatio, etiam revocabilis fit, tale tamen jus in alterum, cui quid alienari dicitur, transferri debet, ut illa non ex nudo arbitrio alienantis revocari queat. Alias enim neque alienans obligationem aliquam contraxisse, neque alter jus aliquod adquisivisse potest intelligi, si hoc duntaxat actum fuit; v.g. habebis aliquando rem meam, nisi interea mihi displicerit; quo minus autem quolibet tempore & nullam quoque ob causam displicere queat, prohibendi jus non habebis. Talis actus sane alienatio dici nequit, cum sit nuda tantum declaratio voluntatis, quæ in præsens est, citra necessitatem in ea perseverandi; quæ neque obligationem, neque jus parere idonea est. Vid. *supra* l. III. c. V. §. 5. Atqui testamentum revera est ejusmodi declaratio voluntatis, qua nihil juris ante mortem testatoris in alterum confertur, saltem quod adverlus ipsum testatorem aliquem effectum pleni juris habeat. Nam etiam post scriptum testamentum testator retinet non tantum jus possidendi & fruendi plenissimum, nudo dominio in hæredem translato; sed revera illibatum dominium penes testatorem remanet. Evidenti est indicio, quod is etiam post conditum testamentum res alienare, ac scriptos hæredes, nequidquam ringentes, expungere queat. Alienaciones autem revocabiles semper supponunt aliquem eventum, aut conditionem, sub qua sint revocandæ, non ex nudo arbitrio alienaturi dependentem.

§. 3. Simplicius, &c ad mentem JCtorum Romanorum, naturam testamenti exprimemus, si illud vocemus declarationem voluntatis nostræ circa successores in bona nostra post mortem nostram; quæ tamen ante mortem pro lubitu nostro sit mutabilis & revocabilis, & ex qua aliis dérum ab excessu nostro jus nascatur. Circa quam mutabilitatem illud lex humanitatis exigit, ne quis præter meritum inani spe lactetur, aut ludibrio habeatur. Inde etsi vix improbare possumus illud apud *Plinium VIII. ep. 18. de Domitio Tullo*, qui captatores, improbosque hæredipetas deceperat, (*alii contra hoc ipsum laudibus ferunt, quod sit frustratus improbas spes hominum, quos sic decipere pro moribus temporum prudentia est. Add. Lucianus in dialogo Simyli & Polystrati:*) merito tamen male audit apud *Valerium Max. l. 7. c. 8. Q. Cæcilius, & T. Barrulus, quorum ille L. Lucullo, hic Lentulo Spintheri illusit, abs quibus tamen maxima beneficia acceperant.*

§. 4. Istiusmodi testamenta juri naturali, an positivo suam debeant originem, inter eruditos disceptatur. Cujus quæstionis non hic est sensus, an jure naturæ teneatur quis

testamentum facere; (nam id sine dubio in cuiusque est arbitrio, nisi quatenus id necesse est ad rixas inter suos tollendas. Conf. *Iesai.* 38. v. 1.) sed an introducto rerum domino ex hujus natura necessario consequatur, ut quis efficaciter possit testamentum facere; an vero facultas testandi per leges positivas dominis rerum sit concessa? *Grotius* mens est, testamentum quidem, uti alios actus, formam certam posse accipere à jure civili; ipsam tamen ejus substantiam cognatam esse dominio, & eo dato, juris naturalis; seu, ut liceat de rebus suis efficaciter disponere ex jure gentium esse, quod *J. C. Titus Romanus* primarium dicitur; ut non aliter quam certo modo, ex jure esse civili. Circa quam adassertione non potest nullum dubium moveri. Nam cum res illæ, quarum dominium est introductum, vivis hominibus inserviant, ad mortuos autem res humanæ nihil amplius attineant: igitur non ita necessarium videbatur, ut dominium in se contineret facultatem disponendi quid circa res alicujus post mortem debeat fieri. Sed sufficere poterat, si quis suæ potentati res subiectas haberet, quoisque viveret, nec eam ultra vitam extendere posset; de bonis autem eorum, qui inter homines esse defierunt, vivis disponendi cura relinqueretur. Deinde cum mortui rebus humanis exempti sint, impune ipsorum voluntas ac dispositio, à vivis adhuc facta, videbatur posse negligi. *Id cinerem, & manes credis curare sepultos?* Argumento est, quod antiquissimi suos ad ultima mandata observanda jurejurando adstringere consueverint, velut nullo humano vinculo satis valido. *Vid. Genes. XXIV. 2.3. XLVII. 29. L. 25. Diodorus Siculus I. 2. c. 33. de Parode morituro.* Quo spectat, quod apud *Sophoclem Trachiniis vers. 1192. seqq.* Hercules ab Hillo super ultimis mandatis exsequendis juramentum exigit. Sic *Constantinus Ducas* iuramento Eudociam uxorem adstringit, quod ad secundas nuptias, ipso defuncto, non sit transitura. Quæ tamen qua astutia syngrapham suam à Patriarcha, cui asservanda erat data, recuperarit, ac velut promisso exsoluta Romano Diogeni nuperit, memorat *Zonarastom III. in Eudocia, & Mich. Gl. cas Annal. tom. IV.* Sic apud *Joseph archol. XVII. 10. Herodis* mandata de interficiendis Judæorum proceribus a forore & affine negliguntur. Sic *Fusserat hæc rapidis abolerti carmina flammis Virgilius, Phrygium quæ cecinere ducem. Tucca vetat Variusque simul: tu, maxime Cæsar, non finis.* Sic *Dio Cassius I. 59.* ubi narrat, quomodo testamentum Tiberii à Caligula & Senatu fuerit irritum declaratum, addit; nihil consiliis adversus ingratitudinem hominum, & vim posterorum valere. Quo possis adplicare illud *Lucani I. 2.* Nulla fides rebus post terga relictis. Igitur ut alicujus voluntas etiam post mortem effectum obtineret, in arbitrio situm erat superstitione. Quibus utique conventione aliqua inter se determinandum fuit, quoisque vellent se le componere ad placitum eorum, qui hominum jura jam amiserant. Citra hoc vana erat dispositio, quam tueri autor non posset, reliqui, qui poterant, nollent. Manifestum autem est, ad pacem generis humani non sufficeret, ejusmodi dominium rerum introducere, quod ad præsentem duntaxat, & momentaneum usum valeret, sed & quod in posterum durabile foret; cum non minus homini in futurum tempus, quantum natura admittit, quam in præsens tempus vitam servandi, eique media prospiciendi jus competat. Quo cum accedat, quod & eorum, qui sanguine nobis junguntur, peculiaris cura sit injuncta, quorum protapiam in infinitum duraturam speramus: inde ex pace generis humani usum, vim dominii à nudo aliquo temporis termino non suspendere, quippe cum eares non minus turbarum, quam pri-

primaeva communio datura fuerat: sed ei durationem velut indefinitam assignare; per quam etiam in alios transire & in iis continuare possit. Hoc igitur dominium quomodo servari, & continuari possit, ii, qui in naturali libertate vivunt, ex suo judicio statuunt. Sed in civitatibus uti illud publicis viribus defenditur; ita plerumque variis id modis temperatum & circumscriptum fuit, prout ex usu civitatis videretur. Quod autem comminiscitur autor novae Methodi *Jurisprudentiae*. p. m. 56. id nescio an cordati sint approbaturi. *Testamenta*, dicit, *mero jure*, (i. e. citra legum civilium confirmationem) nullius effent momenti, nisi anima effet immortalis. Sed quia mortui revera adhuc videntur, ideo manent domini rerum; quos vero hæredes reliquerunt, concipiendi sunt procuratores in rem suam. Conf. *Lucæ XII. 20. Sirac. XI. 20.*

§. 5. Cæterum uti nemo facile adseruerit, juri naturæ repugnare, ut quis possit de suis rebus disponere eo tempore, quo dominus est, & effectum conferre in tempus, quo futurus dominus non sit: ita ut hoc ex dominii natura necessaria aliquæ ratione resultet, haud quidquam adparet. Evidem hoc ex natura dominii fluit, ut quis vivus in rem suam alicui vivo jus conseruat, quod non extinguitur, extincto licet eo, qui illud constituit; quippe cum illud jus in vivente hæreat. Nam cum efficiens & effectum sint entia separata, illo extincto, hoc non statim extingui necesse est. Adeoque uti quis rem suam vivus plene in alterum potest transferre, cuius dominium hic non amittat, mortuo eo, abs quo idem fuit acceptum, ita nihil prohibet, quo minus quis dominium rei suæ in aliud possit transferre, recepto tamen sibi certo in eam rem jure, quoad in vivis fuerit. Inde antiquissimis seculis patresfamilias de bonis suis, imminente jam fato, disposuisse legimus; (nam *Genes. XX. 3.* Abrahamus servi sui filium haut quidquam hæredem jam nuncupasse videtur, sed tantum de eo instituendo cogitasse, si improlis ipse decederet:) sed ita, ut suam voluntatem ipsi inter liberos suos promulgarent, ut dum hi eadem adquiescent, pacto mutuo inter se eandem confirmare viderentur. Quo ipso à vivis in vivos jus collatum, iidemque velut in possessionem bonorum statim immisisti. Et probabile est, veteres illos, frugali & simplici vita usos, communiter non ita repentinis & violentis morbis extintos, sed sensim deficiente humido radicali extabuisse, sic ut ad ultimum spiritum ratio sibi constaret, nec mors ita subito, improvisoque ipsis ingrueret. Vid. *Genes. XXV. 5. 6. XLVIII. 22. Deuter. XXI. 16. 17. I. Reg. I. 35. Sirac. XXXIII. 24.* Sic & Cyrus apud *Xenophonem l. 8. Cyropæd.* filiis viva voce assignat, quid quemque ex fortuna patria maneret. Et sane maximum favorem habent istæ ultimæ dispositiones; ac non exiguum mortalitatis solatium erat, si quæ quisque per vitam suam adquisivisset, ad illum potissimum pervenirent, quem ipse maluisset. *Quintilianus declamat 308. In more civitatis, in legibus positum est, ut quotiens fieri potuerit, defunctorum testamento fecerit.* Idque non mediocri ratione. Neque enim aliud videtur solatium mortis, quam voluntas ultra mortem: alioqui potest grave videri & ipsum patrimonium, si non integrum legem habet: & cum omne jus nobis in id permittitur viventibus, auferatur morientibus. Nec de nihilo est illud *Statii Sylv. l. 4. Orbitas omni fugienda nisu, Quam premit votis inimicus heres, Optimo poscens (pudet heu!) propinquum Funus amico. Orbitas nullo tumultata fletu: Stat domo capta cupidus superstes Imminens leti spoliis, & ipsum Computat ignem.*

§. 6. Enimvero non tam de hujusmodi ultimis dispositionibus questio est, quam de illis testamentis, quibus quis ita de rebus suis disponit, ut libertatem tamen ea

de illis testamentis , quibus quis ita de rebus suis disponit , ut libertatem tamen ea mutandi ad ultimum spiritum retineat , utque hæredi demum à morte testatoris jus in ipsius bona incipiat nasci . Qui modus disponendi multis non citra gravissimas ratios magis placuit , quam ille , quo morti propinquii bona sua ipsi inter hæredes distribuebant . Scilicet improviso sæpe fato homines obruuntur , aut à suis distracti , ut supremam voluntatem exprimendi spatum & occasio non sit . Sæpe etiam , cui Parcae jam extrema legere fila videbantur , sanitati iterum insperato restituitur . Convenientius quoque judicabatur , ut animo sereno atque integro per otium quis de rebus suis disponeret potius , quam cum extremis jam admotus trepidaret , aut vi morbi concussa mens langueret . Quin & utilissimum erat , ut quis ad ultimum usque spiritum dominus rerum suarum maneret , ac nemini tale jus in illa concederet , quod non quovis tempore posset citra incommode revocare , mutantibus sese hæredum meritis , aut nostra inclinatione . Vid . Syracid . XXXIII . 20 . seqq . (Gallico proverbio absurdum judicatur , vestibus sele prius exuere , quam eas cubitum .) Quanquam enim translatio juris possit fieri revocabiliter , seu ut iterum à transferente possit retractari , existente aliqua conditione casuali , aut potestativa , ex parte ejus , in quem facta erat translatio : tamen immensam litium segetem erant præbitura dubia , quæ circa existentiam conditionis oritura fuerant , & que ab utraque parte poterant prætendendi . Saltem hæres semel nuncupatus gravissimam offensam in testatorem erat conceptus , si quamcunque ob rationem hæreditate , quam spe jam devoraverat , excidisset . Quin multis non citra periculum fuit , mature ac palam hæredem nuncupasse . Sic Caligula *devisores vocabat* , qui ipsum inter liberos palam hæredem nuncupaverant , & post nuncupationem vivere perseverarent ; & multis venenatas matreas mittebat . Sueton . Caligula . c . 38 . Add . Idem Galbae . 9 . Lituus l . XL . 34 . Apud Josephum archæol . XVI . 8 . Augustus Herodem , regnum inter filios dividere volentem , prohibuit , sed jussit , ut quoad viveret , & regnum , & filios in potestate retineret . Sicuti & id pernicioſa æmulatione domum ejus distraxit , quod post vivus successorem designaret . Et ideo tutum vivum , testamenta scripta post mortem demum promulganda curare , ne vivis invidiā aut periculum crearent . Hinc etiam ista invito testatore resignare ac propalare , foedum atque inhumanum facinus non immerito habitum . Sic cum Cæsar , orto bello , testamentum Antonii apud Vestales depositum publice in Senatu recitari fecisset , pluri- mi id facinus moleste tulerunt . Αἰδόνοις δὲ ἔδοξεν εἶναι ταῦτα δέοντα , εὐγένως πνεύ μηδέποτε ζωντανά τοις εἴσαγον γενέσθαι μετὰ τὴν πλευτήν . Indignum enim videbatur , & grave , rationem ut quis redderet vivus de illis , que post mortem suam vellet fieri . Plutarchus Antonio . Idem Cæsaris factum Dio l . L . injustissimum vocat . Præsertim cum Romanis frequens esset , multa judicia de hominibus in testamentum conferre ; uti ex Tacito passim adparet . Add . l . 1 . § . 38 . D . depositi l . 1 . § . 5 . D . ad L . Cornel . de falsis . Hæ ergo & similes rationes , quanquam ejusmodi modum ultimæ dispositionis multis gentibus vehementer commendarint ; nondum tamen exinde evincitur , hujus generis testamenta ex ipso rerum dominio naturaliter fluere , adeoque juris naturalis esse . Non licet ponamus ; ex communi mortalium conventione dominio hanc esse vim , ut quis bona sua in eventum mortis ad quaecunque placuerit devolvere

queat

queat : ut tamen hoc fieret tali modo , quo & voluntas testatoris ad mortem usque maneret ambulatoria , (Vid. l. 4. D. de adimend. & transfer. legat.) & jus hæredis non nisi à morte testatoris inciperet , & iste tunc demum hæredem sese intelligeret esse ; id vero inventum est juris positivi . Nam alias in translationibus juris ab uno in alterum regulariter necessarium erat , ut consensus ejus , qui transfert cum consensu alterius , in quem translatio fit , codem tempore & simul existant , ac velut uniantur ; ex qua unione translatio juris resultare intelligitur . Heic autem usque adeo non necessum est voluntatem testatoris ac hæredis uniri , ut etiam inter mortem illius , & hujus aditionem intervallum temporis intercedere queat , lege tantisper jus hæredis sustinente , Add. l. 61. D. de aquir. rer. dom.

§. 7. Operose quoque disceptari solet , an salva conscientia hæres in testamento scriptus , solennitatibus jure civili requisitis defecto , hæreditatem possit capessere , ut & , num salva conscientia , qui alias ab intestato erat successurus , subvertere possit testamentum , solennitatibus jure positivo praescriptus defectum , licet constituerit , ferio voluisse testatorem in hunc bona sua transferre ? Qui utrumque negant , maxime nituntur hypothesis illa , factionem testamenti esse juris naturalis . Unde & subversorem ejusmodi testamenti foro quidem externo & civili actionem suam adprobare posse sentiunt , non item foro interno sive conscientiae . Enim vero ad ist hæc penitus intelligenda , observandum prius fuerit , leges civiles vix ulla in parte magis fuisse solicitas , formulaque & ritus scrupulosius exigisse , quam in testamentis , præveniendis fraudibus , quæ in scriptis testamentis intervenire possunt plurimæ , & dirimendis contentionibus , quas habendi cupido acerrimus erat suscitatura , cum vix quidquam minore adquiratur labore , quam opima hæreditas . Inde cum quilibet justæ ætatis , & extra crassam rusticitatem aut ruditatem positus præsumatur nosse , aut ex peritoribus posse cognoscere , quomodo leges civiles ordinari testamenta velint ; nemo censetur seriam suam voluntatem eo modo expressisse , quo norat , in foro civili adversus contradicentes non esse valitaram . Præsertim cum tam amplum condendis testamentis spatium indulgeatur . Igitur ubi ad leges civiles testamentum tum non congruerit , facile præsumitur , fraudem aliquam intervenisse , aut testatorem vel mentis non satis fuisse compotem , vel superfunctione , & magis aliorum instinctu , quam proprio motu testamentum depropasse . Sic ut unicus finis istorum solennium sit , ne pro vero falsum subjiciatur testamentum ; nevè pro liquida , & bene deliberata testatoris voluntate præceps & inconsultus instinctus admittatur ; præsertim cum jam antea leges ad successionem ab intestato vocarent eos , quibus regulariter defunctum quam optime voluisse censetur . Cæterum et si contingere queat , ut etiam qui seriam suam , & mature expensam voluntatem declarare constituit , in solennibus adhibendis impingat ; tamen foro civili aliter de voluntate defuncti constare nequit , quam ex ejusmodi instrumentis . Et cum penes leges civiles fuerit facultatem testandi ad usum reip. temperare ; non est opus , in unius aut alterius gratiam à communibus statutis discedi ; cum admisso semel exemplo magna litium seges , & fraudum sit germinatura . Ac frustra querelas movet , qui propter multum testamentum sperata hæreditate dejicitur . Nam neque prærogativa sanguinis nascitur , (alias enim ab intestato fuisse admisimus ;) neque jus ex testamento alicui civi

quæritur, saltem in contradic̄torio valitum, nisi ad statuta civilia illud quadraverit. Unde fato potius, quam alicujus injuria talis hæreditate se excidisse arbitretur. Nihilominus ubi scripto hæredi super testamento nulla movetur controversia, recte hæreditatem adire poterit. Nam vitium, quod leges civiles ex defectu solemnum præsumebant, heic cessat; (præsupponitur enim, testatorem hunc sibi hæredem serio voluisse;) & revera ad neminem proprius, quam ad hunc ea bona pertinent, postquam illi adquiescunt, & tacite jure suo cedunt, quos alias generalis lex ad successionem vocabat. Seria enim voluntas, minus solenniter declarata, hactenus tantum à legibus civilibus ad transferendum jus insufficiens declaratur, quatenus per eam alii sunt excludendi, qui ex alio fundamento jus ad eandem rem possunt prætendere. Ubi ad forum civile negotium non trahitur, absentia solemnum juris positivi id haut quidquam viciat, si adfuerint, quæ generali naturæ lege aliæ ad jus constituendum sufficiunt. Ergo videtur defectus solemnum scriptis hæredibus tantum nocere contra eos, quibus in defectu hæredum testamentariorum lex successionem dedit. His silentibus censetur ad dominium transferendum sufficere, quod serio significaverit testator, quem sibi hæredem velit. Id quod etiam multæ gentes, quæ scrupulositatem juris Romani ignorarunt, aut aspernatae sunt, ad testamenti validitatem satis esse judicarunt. Illud tamen extra dubium est, peccare eos, qui ex suppositio testamento scientes aliquid capiunt, licet ipsorum nulla fraus intervenerit. Unde recte improbantur *Ciceroni Off.* 3. M. Crassus, & Q. Hortensius, qui ex falso Minutii Basilii testamento, cum sibi nullius fraudis essent consciæ, alieni facinoris munusculum noluerunt repudiare. Add. *Valer. Maximus* l. IX. c. 4. Nam neque ad illos bona sua pervenire voluit testator, & non extante legitima domini voluntate, jam aliis bona illa per leges erant assignata.

§. 8. Neque tamen si cui alias ex intestato hæreditas competebat, testamentum non solenne evertat, ut de seria voluntate testatoris constiterit, proprio testatori, aut hereditario scripto injuriam, infert. Non testatori, quia ipsi non competebat jus per ultimam dispositionem bona sua conferendi hæredibus non legitimis, nisi modo præscripto in legibus suæ civitatis. Non hæredi scripto; quippe cui non confertur jus ad verlus hæredes legitimos valitum, nisi per testamentum ad leges civiles conformatum. Nihilominus generosum judicaverunt viri, eximiæ humanitatis laudem affectantes, à voluntate defuncti non recedere, nisi illa ad formulas legum civilium non ita exacte foret expressa, evitandæ suspicioni avaritiae; an quia mortalitatis sensus tenera pectora acriter movet, ut ne quem frustra id voluisse concedant, quod ultimum erat voliturus. Sic capiendum illud *Plini l. IV. epist. 10. Religiosissime soles custodire defunctorum voluntatem, quam bonis hæredibus intellexisse pro jure est.* Neque enim minus apud nos honestas, quam apud alios necessitas valet. *Idem l. II. ep. 16. Ego pr. priam quandam legem mibi dixi, ut defunctorum voluntates, etiam si jure deficerentur, quasi perfectas tuerer.* Et l. V. epist. 7. Hoc si jus ad spicias, irritum est: si defuncti voluntatem, ratum & firmum est. *Mibi autem defuncti voluntas (vereor quam in partem ICti quod dicturus sum accipiant,) antiquior jure est.* Hoc exemplum qui sequi voluerit, liberalis sane animi laudem meruerit. Sicuti & eam ob causam ultima mandata aut petita necessiariorum amicorumque humanitatis laudem affectantibus observare curæ est, ut utrum cum aliquo onere sint conjuncta. Quo referas testa-

testamentum illud irregularare apud *Lucianum in Toxari*, ubi pauper testamento uni amicorum divitum matrem suam alendam, alteri filiam dotandam legat. Neque tamen vituperandus fuerit ille, qui emolumenntum non adsperrnatur, quod per publicas ipsi leges indulgetur. Cæterum ex singularum civitatum legibus cognoscendum, quo usque alicui liceat patrimonium suum dividere inter plures, tanquam hæredes, aut partim hæredes, partim legatarios. Item an pleno jure hæreditas transmittatur, an sub onere fideicommissi, de quibus late interpretes juris civilis. Illud autem utique juris naturalis est, ut qualemcumque hæredem onera & debita, in bonis defuncti fundata, sequantur; non tamen ultra vires hæreditatis, nec ut ipse de suo, quod deest, supplere teneatur, nisi ad hoc peculiariter obligasse se intelligatur.

§. 9 Distingui à testamentis solent *donationes mortis causa*, quibus vivus in vivum & consentientem jus in bona sua transfert in eventum mortis. Earum duæ potissimum videntur species. Una, quando quis, probabile mortis periculum imminere sibi suspicatus, alicui non sic donat, ut statim faciat accipientis; sed tunc demum, cum mors fuerit intecuta; seu ubi quis donationem suspendit à conditione mortis ex instanti periculo imminentis; quod periculum ubi quis evaserit, nulla est donatio. Exemplum exstat apud *Homerum Odyss. 9.* Referti huc potest aliquo modo factum *Philippi regis apud Livium l. 32. cap. 38.* qui cum acie sibi cum Romanis decernendum videret, urbem Argos *Nabidi velut fiduciariam dat*, ut *victori sibi restitueret: si quid adversi accidisset, ipse baberet.* Add. *Diodorus Siculus l. 15. c. 19.* de donatione *Olynthiis ab Amynta facta.* Hercules apud *Euripidem in Alcestide, v. 1020.* Γωνία τὸ δευτερῶσσα λαζών. Εἴ τοι ἀνίππης δεῦρο Θρήνος αὔγον Ελθω, τῷ εγεννον Βισόνων κατακλυνόν. Πρέξας δ' οὐ μὴ πύχοις, νοσίαιμι ψό, Διδομι τώδε στοι τεργάσσολον δόμοις. *Hanc mulierem serves mibi à me acceptam.* Donec adducens *Thracios equos* *huc Rediero*, *interfecto t ranno Bistonum.* Si vero male rem gesserim, (quod avertant Dii, utinam enim redeam.) *Do hanc ancillam tuæ familie.* Altera quando quis rem suam alicui assignat in eventum mortis, retenta sibi interim possessione, & pleno usufructu, ita tamen ut ante mortem ea donatio certa ex causa revocari possit; puta, si donatarius donantem insigni injuria læserit, aut si donanti orbo postea proles propria nata fuerit. Quod si tamen revocabilitatem à nulla conditione extrinseca, sed à mero suo beneplacito suspenderit donator, tunc donatario nullum jus quæsumum erit, quamdiu donator naturale in facultatem habuerit voluntatem mutandi, i. e. quamdiu vixerit rationis compos. Nam uti non est obligatus, qui nudo suo arbitrio, quandocumque vult citra præstationem ullius rei se se potest liberare: ita juris nomine venire nequit spes, quæ mero alterius arbitrio tolli potest; se cum morte duntaxat donatoris alterius jus incipiet, adeoque ad naturam testamenti stricte dicti actus iste accedet. Quando autem quis, imminente mortis periculo commotus, ita donat, ut statim fiat accipientis, neque revocetur, si periculum fuerit depulsum, ad donationes potius inter vivos referetur. Et ubi donatio fuerit magna, & facultates donantis debilitatura, multoque magis si totam ipsius substantiam complectatur, à conditione mortis fecuturæ videatur suspensa, cum nemo sanus temere ad mendicitatem semet ipsum præsumatur velle redigere. Illa quoque donatio inter vivos censebitur, qua quis in alterum irrevocabiliter dominium transfert, recepto sibi ad dies vitæ usufructu.